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  چکیده
هوا  یها ندهیباشد. آلا یهوا م یآلودگ ریدر چند دهه اخ یبزرگ و صنعت یشهرها یطیمح ستیز یاز بحران ها یکی

در  یگذارند و زندگ یم ستیز طیبر مح یاثرات مخرب نیشوند، همچن یشهروندان م یبه سلامت یجد یها بیباعث آس

هوا جان خود را از دست  ینفر در اثر آلودگ ونیلیسه م زا شیطرناک ساخته اند. سالانه بخ یو حت نهیشهرها را پرهز نیا

در اثر  یرانینفر ا 500هزار و  33 انهیاز مرگ سال یتوسط سازمان بهداشت جهان 2016آمار در سال  نیدهند که ا یم

 تنفس و حملا یتنگ ت،یآسم، برونشبطور خاص مربوط به  ریمرگ و م نی. ادهد یشهرها گزارش م هوا در کلان یآلودگ

بشر توسط سازمان بهداشت  یسرطان برا کیهوا به عنوان عامل درجه  یاست. آلودگ یمختلف تنفس یها یو آلرژ یقلب

 یکشور جا یباغ شهرها فیدر رد نیشیپ یشده است. کلانشهر کرج مرکز استان البرز که در سال ها یطبقه بند یجهان

 یتیبا جمع 95سال  یسرشمار جیاز مهاجرت بر اساس نتا یناش تیجمع هیرو یرشد ب لیه دلداشت متاسفانه امروزه ب

شود. در  یشهر آلوده کشور محسوب م 8از  یکیکشور و به عنوان  تیشهر پرجمع نینفر، چهارم ونیلیبه دو م کینزد

 نهیآن، سه روش اثربخش و کم هز مقابله با یهوا در کرج و راهکارها یعوامل آلودگ یو  بررس یپژوهش پس از معرف نیا

بلند مدت مانند توجه به بخش حمل و نقل و صنعت مورد توجه قرار گرفته  یراه حل ها نیارائه شده است. همچن زین

 است.
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  مقدمه -1
 یدر شهرها یسازمان بهداشت جهان لهیشده به وس نییها از حد مجاز تع دهنیهوا و بالا رفتن غلظت آلا یآلودگ دهیپد

 کی. شهر کرج به عنوان دینما یم دیاست که سلامت انسان ها را تهد یامروز یطیمح ستیمشکلات ز نیبزرگ، از مهمتر

شهرها  ریاز سا تیجمعکه موجب مهاجرت رو به رشد  تخت،یبه پا دنبو کینزد لیکشور و به دل یو اقتصاد یکلان شهر صنعت

 شیافزا نده،یآلا عیبلند البرز، صنا یهوا بوده است. وجود رشته کوه ها یشاهد آلودگ ریاخ یشهر شده است در سال ها نیبه ا

استاندارد در کنار  ریسبز و سوخت غ یکاهش سرانه فضا نیدر معابر شهر، همچن کیتراف ،یشخص یتردد و تعداد خودروها

 یرسم یکرج شده است. با توجه به آمارها یهوا یآلودگ شیباعث افزا یو داخل یان گرد و غبار خارجبحر یوجود کانون ها

افتد. به طور متوسط منابع متحرک  یها اتفاق م زگردیو ر کیتراف لیهوا در کرج  به دل یآلودگ نیشتریب ست،یز طیمح

کرج  یدرصد منابع آلوده کننده هوا 62نجام شده کرج را دارند، بر اساس مطالعات ا یهوا دنسهم در آلوده کر نیشتریب

به آزاد  زیدرصد ن 20و  یهوا در کرج به معابر شهر یدرصد آلودگ 80سهم عمده،  نیدرصد ساکن هستند. از ا 38متحرک و 

سه  مقابله و کاهش آن، به ارائه یو روش ها رجشهرک یهوا یعوامل آلودگ یمقاله پس از بررس نیها مربوط است. در ا  راه

 و اثربخش پرداخته شده است. عیراهکار سر

 
 

 


